
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 33 
DEL 25.11.2021 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto trasformazione del Consorzio di Bacino Basso Novarese nel Consorzio Area 

Vasta Basso Novarese ai sensi della legge regionale Piemonte n. 4 del 16/02/2021, 
approvazione della Convenzione ed adeguamento dello Statuto. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì  25 del mese di  NOVEMBRE alle ore  18:00 nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione 
Ordinaria, Seduta pubblica di Prima convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  X  

ZANI MARILENA  X  

CANDIAN MARTINA  - X 

ROSSI SILVIO  X  

SALSA CLAUDIO  X  

COMINCIOLI MATTEO  X  

PAPURELLO BARBARA  X  

ERBEIA MARCO  X  

CAPPONI ELEONORA  X  

BARLASSINA ATTILIO  X  

BRUSTIA CRISTINA  X  

  10 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: presa d’atto trasformazione del Consorzio di Bacino Basso Novarese nel Consorzio 
Area Vasta Basso Novarese ai sensi della legge regionale Piemonte n. 4 del 16/02/2021, 
approvazione della Convenzione ed adeguamento dello Statuto 
 

Il Consiglio comunale 
 

Premesso che: 
- la legge regionale Piemonte del 16 febbraio 2021, n. 4, prevede modifiche alla legge 

regionale 10 gennaio 2018, n. 1 (norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000, n. 44 e 
24 maggio 2012, n. 7); 

- l’art. 10 della predetta legge regionale n. 4/2021 prevede le “Modifiche all’articolo 33 
della legge regionale 1/2018” consistenti in: 

1. il comma 1 dell’articolo 33 della legge regionale 1/2018 è sostituito dal seguente:  
“1. Entro il 30 giugno 2021: 
a) i consorzi di bacino di cui alla l.r. 24/2002 insistenti nei sub-ambiti territoriali di area vasta 

adottano lo statuto di cui al comma 2 e adeguano la convenzione alle disposizioni della 
presente legge…” 

- ai fini della trasformazione del Consorzio per l’assolvimento degli adempimenti di legge 
regionale il Gruppo di lavoro dei Sindaci nella seduta del 05/07/2021 ha esaminato la 
documentazione e disposto l’invio della stessa a tutti i comuni consorziati per 
l’approvazione nell’Assemblea dei Sindaci; 

- l’Assemblea dei Sindaci del Consorzio di Bacino del Basso Novarese, nella seduta del 
20/07/2021, con atto n. 3, ha adottato delibera di trasformazione del Consorzio di Bacino 
Basso Novarese nel Consorzio Area Vasta Basso Novarese ai sensi della legge 
regionale Piemonte n. 4 del 16/02/2021, con approvazione della Convenzione ed 
adeguamento dello Statuto. 

 
Considerato che: 

- il Consorzio Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (CSRSU) è stato istituito con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 2923 del 10 agosto 1977, quale 
Consorzio tra i comuni ai sensi degli artt. 156 e seguenti della legge Comunale e 
Provinciale approvata con regio Decreto 3 marzo 1934. Il 31/03/1994 il medesimo 
Consorzio è stato trasformato dai Comuni aderenti ai sensi dell’art. 60 della legge 
8/06/1990 n. 142, quale consorzio ex art. 25 della medesima legge; 

- con delibera n. 2 del 15/03/2004 in conformità ai dettami della legge regionale Piemonte 
n. 24 del 24/10/2002, l’Assemblea ha adeguato la convenzione e lo statuto il Consorzio 
Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani trasformandolo nell’attuale Consorzio di Bacino Basso 
Novarese obbligatorio; 

- nell’attuale Consorzio di Bacino Basso Novarese aderiscono 38 comuni: Barengo, 
Bellinzago Novarese, Biandrate, Borgolavezzaro, Briona, Caltignaga, Cameri, 
Casalbeltrame, Casaleggio, Casalino, Casalvolone, Castellazzo Novarese, Cerano, 
Galliate, Garbagna Novarese, Granozzo con Monticello, Landiona, Mandello Vitta, 
Marano Ticino, Mezzomerico, Momo, Nibbiola, Novara, Oleggio, Recetto, Romentino, 
San Nazzaro Sesia, San Pietro Mosezzo, Sillavengo, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco, 
Trecate, Vaprio d’Agonga, Vespolate, Vicolungo, Villata, Vinzaglio; 

- l’allora Consorzio Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (consorzio obbligatorio ai sensi della 
legge regionale Piemonte n. 59 del 13/04/1995) adeguava la convenzione e lo Statuto 
per effetto della legge regionale Piemonte n. 24 del 24/10/2002 trasformando l’ente 
pubblico economico nell’attuale Consorzio di Bacino Basso Novarese; 

- la nuova legge regionale n. 4 del 16/02/2021 prevede di individuare un unico ambito 
territoriale ottimale coincidente con il territorio della Regione per l’organizzazione del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e di articolare detto ambito territoriale 
regionale in sub ambiti di area vasta coincidenti con il territorio degli attuali consorzi di 
bacino; 

- nei sub ambiti di area vasta la governante è esercitata dai consorzi di comuni 
(denominati Consorzi di area vasta) e nell’ambito unico regionale è confermato 



l’esercizio della governante attraverso la costituzione di una conferenza d’ambito 
composta dai consorzi di area vasta e dalla Città di Torino (sub ambiti), dalle province e 
dalla Città Metropolitana; 

- l’individuazione dei sub ambiti territoriali coincidenti in via di prima attuazione con il 
territorio degli attuali consorzi di bacino costituiti ai sensi della legge regionale 24/2002 e 
la conseguente eliminazione dell’obbligo di accorpamento da parte dei consorzi insistenti 
nel medesimo territorio provinciale, comporta infine la revisione delle disposizioni 
transitorie in chiave semplificata (tre mesi dall’approvazione della novella normativa) 
posto che i consorzi di bacino debbono procedere esclusivamente all’adeguamento del 
proprio atto costitutivo  e dello Statuto agli atti tipo alla legge entro il termine del 
30/06/2021. è fondamentale il fatto, come avvenuto nelle precedenti trasformazioni, che 
si tratta di un adeguamento dell’attuale Consorzio e quindi della necessità di rispettare il 
criterio della continuità amministrativa affinchè la trasformazione avvenga nel breve 
tempo come richiesto  dal legislatore regionale mantenendo invariata la configurazione 
economica e giuridica del Consorzio di Bacino Basso Novarese è pertanto la 
conseguente trasformazione degli enti che l’hanno preceduto e dai quali ha mutato, per 
la necessaria continuità che la stessa trasformazione prevede, l’entità giuridica, 
normativa, di funzionamento, patrimoniale, contabile e nei rapporti giuridici 
dell’organizzazione interna. 

 
Pertanto, con approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci della trasformazione (delibera 
n. 3/2021) del Consorzio di Bacino Basso Novarese nel Consorzio Area Vasta Basso Novarese 
si da attuazione alla legge regionale n. 4/2021 e, come indicato nel punto 8 del dispositivo della 
delibera, la stessa, comprensiva degli allegati, è trasmessa a tutti i comuni consorziati affinchè i 
rispettivi consigli comunali provvedano alla presa d’atto. 
 
Vista la documentazione predisposta dal Consorzio e inviata a tutti i 37 comuni consorziati. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Con voti favorevoli n.10, contrari  ---, astenuti ----, espressi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

Di prendere atto della delibera n. 3, adottata dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 
20/07/2021 per la trasformazione del Consorzio di Bacino Basso Novarese nel Consorzio Area 
Vasta Basso Novarese obbligatorio per legge regionale e di dare nel contempo mandato al 
Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione, 
 

il Consiglio Comunale 
 

con successiva e separata votazione resa per alzata di mano dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 33 del 25.11.2021 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche: 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Geom. Maria Cristina Dondi - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro Dott. Armando 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 13/12/2021 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 13/12/2021 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


